

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmickowski, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber.

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Redaktor Bohdan Jarochoński

Nr. 457

Poznań, czwartek dnia 3 października 1929

Rok XXIV

## Wyjazd min. Czerwińskiego

Warszawa, 3. 10. (Tel. wł.) W dniu dzisiejszym min. Czerwiński wyjeżdża do Stanisławowa na uroczystość otwarcia nowego teatru polskiego i położenia kamienia węgielnego pod budowę szkoły handlowej. (w)

## Narady lewicy i centrum

Warszawa, 3. 10. (Tel. wł.) W dniu wczorajszym w mieszkaniu p. Dąbskiego toczyły się narady przywódców stronnictw centrowych i lewicowych nad taktyką w nadchodzącej sesji parlamentarnej.

Chodziło przede wszystkim o uzgodnienie poglądów w sprawie projektowanej ustawy o odpowiedzialności urzędników za czystość wyborów. (w.)

## O wiceprezesurę Banku Polskiego

Warszawa, 3. 10. (Tel. wł.) Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Ministrów będzie rozpatrywana sprawa nominacji wiceprezesa Banku Polskiego. (w.)

## Rozwój marynarki handlowej

Warszawa, 3. 10. (Tel. wł.) — Niezależnie od statków, które będą nabyte przez rząd dla „Żegluga Polskiej” z wiosną 1930 r., marynarka handlowa powiększy się wkrótce o 2 nowe parowce dla Polsko-skandynawskiego Tow. transportowego, które zostały wykonane w Göteborgu. Ponadto w niedługim czasie ma być przyjęty nowy statek szkolny „Pomorze” o nośności 2 600 ton.

Ogółem tonaż polski wynosi 37 830 ton. Przyrost w roku bież. wynosi 12 jednostek o pojemności ogólnej około 17 tys. ton.

Obecnie posiadamy statków rządowych: 9 towarowych, 5 pasażerskich i 4 pomocnicze oraz prywatnych: 2 towarowe, 4 pasażersko-towarowe i 2 pomocnicze. (w.)

## Organizacja międzyn. banku reparacyjnego

Cherbourg, 2. 10. (PAT.) Przybyli tu z Ameryki dyrektorzy First National Bank w Nowym Jorku i Chicago — Reynald i Taylor, którzy udają się na konferencję w sprawie zorganizowania międzyn. banku wypłat reparacyjnych.

## Ministerstwo terytorjów granicznych

Berlin, 2. 10. (Tel. wł.) Posel do Reichstagu niemieckiej partii ludowej, kapitan Metzenthing zamieścił w prasie śląskiej apel do rządu Rzeszy i Prus. w którym domaga się, aby po uwolnieniu Nadrenji istniejące ministerstwo terenów okupowanych nie zostało zlikwidowane lecz przekształcone na „ministerstwo terytorjów granicznych”. Zadaniem ministerstwa byłaby koncentracyjna organizacja „ochrony obszarów granicznych”.

Tylko w ten sposób, dowodzi autor apelu, jak się zdaje zamówionego z góry, uniknąby można upośledzenia niemieckiego wschodu

Zarazem frakcja niemieckiej partii ludowej w Reichstagu wniosła interpelację, domagając się od rządu przygotowania ogólnej i systematycznej zapowiedzi dla niemieckiego wschodu w związku z podjętą akcją specjalnej pomocy dla Prus Wschodnich. B. Z.



Wczoraj przed południem wezwano straż pożarną na główny dziedziniec terenów wystawowych, gdzie z niewiadomej przyczyny zapaliły się skrzynie, wypełnione wełną drzewną, w które miano pakować eksponaty z pawilonu elektro-technicznego. Straż pożarna, która przybyła w rekordowo krótkim czasie, ugasiła ogień w kilka minut. Zdjęcie przedstawia strażaków, zajętych gaszeniem płonących skrzyń. Fot. Drukarnia Polska

## Mowa Hendersona na kongresie Labour Party

Wznowienie stosunków angielsko - sowieckich

Londyn, 2. 10. (PAT.) Na kongresie Labour Party w Brighton Henderson oświadczył o Rosji sowieckiej:

Mam nadzieję, że natychmiast po skutecznym wymiany ambasadorów pomiędzy Wielką Brytanią i Rosją pełna maszynierja stosunków dyplomatycznych zostanie puszczona w ruch na pod-

stawie procedury, którą przyjmujemy dla negocjacji. Mam nadzieję, że osiągnięte porozumienie będzie tego rodzaju, iż uczyni nasz stosunek z Rosją tak zadowalniającym, że zbliży oba państwa do tego stopnia, jak tego nie było od wielu, wielu lat.

Stanowisko delegacji angielskiej w Hadrze

Londyn, 2. 10. (PAT.) W dalszym ciągu przemówienia, wygłoszonego dzisiaj w Brighton, Henderson przypomniał o korzyściach finansowych, osiągniętych przez Wielką Brytanię i stanowisku, zajętem przez przedstawicielstwo brytyjskie na konferencji haskiej w kwestji ewakuacji Nadrenji przez wojska brytyjskie i dodał, że w o-

bu wypadkach delegacja działała zgodnie z opinią publiczną w Anglii. Daleko trudniejszą była pozycja p. Brianda lecz mówca nigdy nie wątpił w powodzenie akcji premiera francuskiego, który po długich naradach istotnie potrafił osiągnąć porozumienie ze Stresemanem.

Sprawa ewakuacji Nadrenji

Z prawdziwym zadowoleniem stwierdził Henderson osiągnięcie całkowitego porozumienia w kwestjach politycznych.

Decyzję swą o ewakuacji wojsk brytyjskich z Nadrenji, liczących 6 192 ludzi, minister uzyskał w ciągu jednej doby drogą telegraficzną. Ponieważ do

końca grudnia r. b. wycofane być mają jednocześnie wojska belgijskie, pozostanie przeto tylko okupacja francuska przedniej strefy. Wojska francuskie przypuszczalnie wycofane zostaną z terytorjum niemieckiego w połowie przyszłego roku.

Narady w sprawie rozbrojenia

Henderson przypomniał następnie rozmowy, jakie Mac Donald prowadził z ambasadorem Davesem, a które zbliżyły poglądy obu stron o tyle, że dziś można już mówić o bliskim przystąpieniu do narad anglo - amerykańskich i pozostałych 3 wielkich mocarstw morskich, t. j. Francji, Italji i Japonji. — Wznowione narady 5 mocarstw obejmą załe zagadnienie rozbrojenia na morzu

w którym ludzie pracy będą mogli z całym spokojem umysłu, wolni od obaw i niepewności jutra, przystąpić do pokojowej pracy twórczej dla podniesienia dobrobytu materialnego i kulturalnego ludzkości.

W przededniu tej ery wzywam wysokie zgromadzenie do podjęcia wielkiej akcji na rzecz pracy i pokoju.

## Stpiczyński redivivus

Warszawa, 1. 10. (Tel. wł.) B. redaktor „Głosu Prawdy” Stpiczyński po kuracji powrócił do Warszawy. Podobno ma podjąć znowu pracę „publicystyczną”

## Z podróży po Brazyliji

(Od naszego korespondenta).

Rio Vermelho, w sierpniu.

Podwierzały się wszystkie upusty niebieskie. Od wczoraj leje strumieniami. Każdy chowa się w chałupie, bo wyjść niepodobna.

Siedząc w riowermelskiej plebanji, korzystam z okazji, aby coś napisać o ostatniej swej włóczędze po brazylijskiej ziemi.

Dwa tygodnie temu wyjechałem z Calmon - Ivey. Drogę do Prudentopolis odbywałem w towarzystwie X. Porzyckiego i kolonisty Stanisława Rybińskiego. Przewodny to był dzień słoneczny, pełen przedwiosennych woni. Wszystko pachniało: powietrze, roszy, step i góry...

Obozowaliśmy nad rzeczką Lageadão. Napoiłmy konie a potem przy rozpalonym ognisku posiłek i krótki odpoczynek.

Nad wieczorem przepławiamy się przez rzekę Rio do Spatos, a za jakąś godzinę wjeżdżamy w mury „nie bardzo podłego” miasta Prudentopolis. Owe 50 km. drogi przebyliśmy w 8 godzinach.

Prudentopolis, to stolica parańskiej Ukrainy. Kolonia już starsza, gdyż założona w 1896 r. Koloniści tutejsi, to głównie chłopcy ruscy z powiatów, położonych na północ i na wschód od Lwowa. Jest ich tutaj około 2000 rodzin. Stosunek ich do Polaków obecnie znośny. Minęły, daj Boże, bezpowrotnie owe czasy, kiedy publicznie rzucano hasło: „rizaty lachiw”.

Zapewniał mnie o tem X. Szkirpan, obecny przełożony tamtejszych O.O. Bazylianów i na odchodnym rzucił słowa: — Po co się zreć, kiedy w Brazyliji mamy wspólne z Polakami interesy?

Polaków w samym miasteczku jest zaledwie 40 rodzin. Poza tem po kolonii rozrzuconych jest około 600 rodzin. Liczba ich jednak z dnia na dzień maleje. „Głód ziemi” pcha ich dalej. Kto odłożył trochę grosza, sprzedaje swe grunta i idzie w głąb.

Idą w stronę Gór Nadziei. Ba nawet za Pitangę zapuszczają swe zagony.





